

平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年10月31日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 バッファロー

コード番号 3352 URL <http://www.buffalo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 坂本 裕二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 日下部 直喜

TEL 048-256-6213

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日

平成23年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円    | %     |
| 24年3月期第2四半期 | 4,269 | 0.0  | 121  | 24.0  | 163  | 6.2  | 93     | 31.2  |
| 23年3月期第2四半期 | 4,268 | △0.1 | 98   | △18.1 | 153  | △6.2 | 71     | △18.8 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円銭          | 円銭                 |
| 24年3月期第2四半期 | 4,527.31    | —                  |
| 23年3月期第2四半期 | 3,450.55    | —                  |

(2) 財政状態

|             | 総資産   |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |   | 1株当たり純資産   |    |
|-------------|-------|---|-------|---|--------|---|------------|----|
|             | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円    | % | 円銭         | 円銭 |
| 24年3月期第2四半期 | 5,485 |   | 4,057 |   | 74.0   |   | 196,818.72 |    |
| 23年3月期      | 5,582 |   | 3,994 |   | 71.6   |   | 193,787.04 |    |

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 4,057百万円 23年3月期 3,994百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |          |        |          |          |
|------------|--------|----------|--------|----------|----------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末   | 第3四半期末 | 期末       | 合計       |
|            | 円銭     | 円銭       | 円銭     | 円銭       | 円銭       |
| 23年3月期     | —      | 1,500.00 | —      | 1,500.00 | 3,000.00 |
| 24年3月期     | —      | 1,500.00 | —      | —        | —        |
| 24年3月期(予想) | —      | —        | —      | 1,500.00 | 3,000.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円銭         |
| 通期 | 8,507 | △1.8 | 219  | △14.7 | 300  | △19.6 | 170   | △12.1 | 8,246.42   |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |          |          |          |
|---------------------|----------|----------|----------|----------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期2Q | 20,616 株 | 23年3月期   | 20,616 株 |
| ② 期末自己株式数           | 24年3月期2Q | 1 株      | 23年3月期   | 1 株      |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 24年3月期2Q | 20,615 株 | 23年3月期2Q | 20,615 株 |

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 .....            | 2 |
| (2) 財政状態に関する定性的情報 .....            | 2 |
| (3) 業績予想に関する定性的情報 .....            | 3 |
| 2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....         | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....    | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....       | 3 |
| 4. 四半期財務諸表 .....                   | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....                 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 .....                 | 5 |
| 第2四半期累計期間 .....                    | 5 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....            | 6 |
| (4) セグメント情報等 .....                 | 6 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....   | 6 |
| (6) 重要な後発事象 .....                  | 6 |

※ 当社は、平成23年11月9日(水)に機関投資家・アナリスト向け決算説明会の開催を予定しております。  
この説明会の内容については、その概要を後日当社ホームページに掲載する予定であります。

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の影響により生産や輸出が減少し、欧州や米国の経済不安等に伴う円高傾向による企業業績の下振れ懸念と雇用環境・所得への不安が一層高まる等、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

カー用品市場におきましては、節電及び販売促進企画・キャンペーン等の自粛による震災対応、デフレ継続による販売価格の下落及び天候不順等の厳しい状況のなか、アナログ放送終了の影響を受けて地デジ対応の関連商品が好調に推移しました。

この様な環境のもと当社は、引き続き徹底した接客販売によりCS（顧客満足度）を高めていくことに努め、国内の新車販売の低迷による既存登録車両の車齢長期化により、消耗用品及びメンテナンスに関する需要が増加していることから、車検を中心に整備・板金塗装等のピットサービスの業容拡大を積極的に進めてまいりました。

また、カーテレビ用地デジチューナー及び地デジ対応テレビ付きカーナビゲーション等への需要が高まる状況のもと、関連商品の拡販・取付けサービスの確保に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高4,269,331千円（前年同期比0.0%増）、営業利益121,684千円（前年同期比24.0%増）、経常利益163,412千円（前年同期比6.2%増）、四半期純利益93,330千円（前年同期比31.2%増）となりました。

各品目別の売上高及び構成比率は次の通りであります。

品目別の売上高及び構成比率

(記載金額は百万円未満を切捨)

| 品目         | 前第2四半期累計期間 |       | 当第2四半期累計期間 |       | 前事業年度 |       |
|------------|------------|-------|------------|-------|-------|-------|
|            | 金額         | 構成比   | 金額         | 構成比   | 金額    | 構成比   |
|            | (百万円)      | (%)   | (百万円)      | (%)   | (百万円) | (%)   |
| カーエレクトロニクス | 970        | 22.7  | 1,044      | 24.5  | 1,753 | 20.3  |
| タイヤ・ホイール   | 852        | 20.0  | 781        | 18.3  | 1,959 | 22.6  |
| 車内用品・車外用品  | 691        | 16.2  | 672        | 15.7  | 1,457 | 16.8  |
| カースポーツ     | 409        | 9.6   | 366        | 8.6   | 768   | 8.9   |
| ピット・サービス工賃 | 791        | 18.5  | 826        | 19.4  | 1,575 | 18.2  |
| オイル・バッテリー  | 349        | 8.2   | 312        | 7.3   | 704   | 8.1   |
| 自動車        | 207        | 4.9   | 247        | 5.8   | 443   | 5.1   |
| その他        | △4         | △0.1  | 16         | 0.4   | △0    | △0.0  |
| 合計         | 4,268      | 100.0 | 4,269      | 100.0 | 8,662 | 100.0 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、前期末に比べ96,844千円減少し5,485,728千円（前期末比1.7%減）となりました。これは主に、差入保証金79,513千円の減少等があったためであります。

負債につきましては、前期末に比べ159,342千円減少し1,428,310千円（前期末比10.0%減）となりました。これは主に、未払法人税等77,866千円、長期借入金73,602千円の減少等があったためであります。

純資産につきましては、前期末に比べ62,498千円増加し4,057,417千円（前期末比1.6%増）となりました。これは主に、利益剰余金62,408千円の増加等があったためであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、東日本大震災の影響及び雇用・所得環境の悪化等による節約志向や生活防衛意識の高まりにより、カー用品市場の消費環境は引き続き厳しい状況にあることと、当第2四半期累計期間の業績等を勘案した結果、売上高8,507,000千円(前年同期比1.8%減)、営業利益219,000千円(前年同期比14.7%減)、経常利益300,000千円(前年同期比19.6%減)、当期純利益170,000千円(前年同期比12.1%減)を見込んでおります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成23年3月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成23年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 1,443,936             | 1,426,084                  |
| 売掛金           | 364,955               | 377,092                    |
| 商品及び製品        | 1,121,199             | 1,155,563                  |
| その他           | 420,843               | 415,322                    |
| 流動資産合計        | 3,350,934             | 3,374,062                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物(純額)        | 408,557               | 387,630                    |
| その他(純額)       | 198,400               | 219,580                    |
| 有形固定資産合計      | 606,958               | 607,210                    |
| 無形固定資産        |                       |                            |
| 投資その他の資産      | 86,290                | 83,551                     |
| 差入保証金         | 1,185,542             | 1,106,028                  |
| その他           | 352,846               | 314,875                    |
| 投資その他の資産合計    | 1,538,389             | 1,420,904                  |
| 固定資産合計        | 2,231,637             | 2,111,666                  |
| 資産合計          | 5,582,572             | 5,485,728                  |
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 買掛金           | 347,424               | 351,692                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 147,204               | 147,204                    |
| 未払法人税等        | 138,408               | 60,541                     |
| 賞与引当金         | 134,000               | 112,179                    |
| ポイント引当金       | 37,529                | 30,353                     |
| 資産除去債務        | 3,000                 | —                          |
| その他           | 218,209               | 208,661                    |
| 流動負債合計        | 1,025,775             | 910,631                    |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 203,663               | 130,061                    |
| 退職給付引当金       | 225,531               | 237,279                    |
| 資産除去債務        | 38,270                | 59,049                     |
| その他           | 94,412                | 91,289                     |
| 固定負債合計        | 561,876               | 517,679                    |
| 負債合計          | 1,587,652             | 1,428,310                  |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 510,506               | 510,506                    |
| 資本剰余金         | 485,244               | 485,244                    |
| 利益剰余金         | 2,999,670             | 3,062,078                  |
| 自己株式          | △86                   | △86                        |
| 株主資本合計        | 3,995,335             | 4,057,743                  |
| 評価・換算差額等      |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金  | △415                  | △325                       |
| 評価・換算差額等合計    | △415                  | △325                       |
| 純資産合計         | 3,994,919             | 4,057,417                  |
| 負債純資産合計       | 5,582,572             | 5,485,728                  |

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

|                     | 前第2四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 4,268,050                                 | 4,269,331                                 |
| 売上原価                | 2,464,137                                 | 2,478,214                                 |
| 売上総利益               | 1,803,913                                 | 1,791,116                                 |
| 販売費及び一般管理費          | 1,705,783                                 | 1,669,431                                 |
| 営業利益                | 98,129                                    | 121,684                                   |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 6,545                                     | 6,140                                     |
| 受取手数料               | 31,392                                    | 21,812                                    |
| 受取協賛金等              | 13,960                                    | 3,358                                     |
| その他                 | 9,506                                     | 16,141                                    |
| 営業外収益合計             | 61,405                                    | 47,452                                    |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 4,400                                     | 3,887                                     |
| その他                 | 1,276                                     | 1,837                                     |
| 営業外費用合計             | 5,677                                     | 5,725                                     |
| 経常利益                | 153,858                                   | 163,412                                   |
| 特別利益                |   |   |
| 固定資産売却益             | 31  | —   |
| 特別利益合計              | 31  | —   |
| 特別損失                |   |   |
| 固定資産除却損             | 5,299                                     | —   |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 22,456                                    | —   |
| 特別損失合計              | 27,756                                    | —   |
| 税引前四半期純利益           | 126,133                                   | 163,412                                   |
| 法人税、住民税及び事業税        | 49,043                                    | 53,989                                    |
| 法人税等調整額             | 5,956                                     | 16,092                                    |
| 法人税等合計              | 55,000                                    | 70,082                                    |
| 四半期純利益              | 71,133                                    | 93,330                                    |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社は、カー用品の販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。